北京市科学技术委员会、中关村科技园区管理委员会

	北京市经济和信息化局

	北京市人力资源和社会保障局
北京市财政局

京科发〔2021〕11号

北京市科学技术委员会、中关村科技园区管理委员会等部门关于进一步做好高精尖产业

技能提升培训补贴工作的补充通知

各区科技、经信、人力社保、财政部门，北京经济技术开发区有关部门，各有关单位：
根据《北京市职业技能提升行动实施方案（2019—2021年）》（京政办发〔2019〕18号），市科委会同市经济和信息化局、市人力资源社会保障局、市财政局于2020年3月出台了《北京市高精尖产业技能提升培训补贴实施办法》（京科发〔2020〕3号，以下简称《实施办法》）。自《实施办法》发布以来，受到了社会广泛关注，各区有关部门积极推动，初步实现了政策预期。为防范职业技能提升行动专项资金套取风险，健全高精尖产业技能提升培训补贴工作机制，现就有关事项补充通知如下：

一、加强市区两级审核

市区两级业务主管部门，要按职责分工，加大审核力度，细化审核标准，切实履行审核责任。

（一）区级主管部门严格初审

区级主管部门承担初审把关主体责任，要据实从严审核，对参训人员、课程、学时、师资、效果、费用及票据等进行全流程、全要素审核，严审培训的真实性和合理性。

1.审核参训人员。重点审核参训人员是否为企业正式员工，是否缴纳社保，参训人员岗位与所学课程是否匹配等。

2.审核培训课程。重点审核企业所在行业领域、参训人员岗位与培训课程是否匹配、培训课程是否针对企业发展需求和技术人员短板设置、是否能够解决企业发展面临的技术研发和实际问题。

3.审核培训师资。重点审核讲师的授课经验、技术水平等。企业内训讲师可以为企业内部的资深研发人员或技术领军人才等。委托培训的讲师要有丰富的从业经验，在业内有一定的影响力。

4.审核培训机构。重点审核培训机构的资质、信誉，审核其业务范围与企业需求是否匹配。对承担5家及以上企业委托培训的机构将重点审查。

5.审核培训费用。重点审核培训的师资、场地租赁、材料印刷、设备、平台、软件购置等费用是否合理，企业支付外聘讲师费用是否与其在行业的影响力匹配。对于开展委托培训的，重点评估培训费用标准是否合理，是否明显高于同期市场平均水平。对申请补贴为最高补贴额度70%以上的项目，将进行重点审核。

6.加大现场审核的力度。对参训人数为50人以下的申报企业现场复核比例为100%，对参训人数为50人以上的申报企业现场复核比例应不低于50%；对企业内训的现场审核比例为100%。

7.延长区级审核时限。为了保证审核工作质量，将区级审核时间从原来的2个工作日调整为5个工作日。

（二）市级主管单位加强复审

审核各区初审情况，重点抽查线上培训和委托培训项目，审核委托机构、参训学员、学时、课程、费用等。

二、细化培训补贴标准

按照线上和线下、企业内训和委托培训细化培训项目，细化各类培训项目补贴标准：

（一）线上项目补贴核算方式

1.线上点播课程

企业内训或委托培训机构开展线上点播非定制课程培训，经审核通过，对符合申报条件的参训人员，对于培训达到40学时及以上的，此类培训项目按照每人每年1500元给予一次性补贴。

2.线上直播课程

（1）企业内训。完成相应学时课程且审核合格的，可按1000元/20学时/人、2000元/40学时/人、3000元/60学时/人、4000元/80学时/人、5000元/100学时/人申请补贴，此类培训项目每人每年累计最高不超过5000元。

（2）委托培训。完成相应学时课程且审核合格的，依据委托合同，按最高不超过如下标准给予补贴：2000元/20学时/人、4000元/40学时/人、6000元/60学时/人、8000元/80学时/人、10000元/100学时/人申请补贴，此类培训项目每人每年累计最高不超过10000元。

（二）线下项目补贴核算方式

线下集中培训班规模须符合疫情防控要求，注重控制培训班次人数。

1.企业内训。企业可依据公布的培训项目目录，自行组合，制定个性化的培训子项目。每个项目的课时数最低可为20学时，每学时不少于45分钟。完成相应学时课程且审核合格的，可按1500元/20学时/人、3000元/40学时/人、4500元/60学时/人、6000元/80学时/人、7500元/100学时/人、9000元/120学时/人申请补贴，此类培训项目每人每年累计最高不超过9000元。

2.委托培训。完成相应学时课程且审核合格的，依据委托合同，按最高不超过如下标准给予补贴：2000元/20学时/人、4000元/40学时/人、6000元/60学时/人、8000元/80学时/人、10000元/100学时/人申请补贴，此类培训项目每人每年累计最高不超过10000元。

企业组织培训不再限制最低培训人数，每人每年可申请各类培训项目累计不超过3次，按照《实施办法》每人每年合计不超过2万元、不超过培训总费用50%的比例给予补贴；个人每人每年可申请各种培训项目累计不超过3次，按照每人每年合计不超过1万元的标准、不超过培训总费用50%的比例给予补贴。

（三）提交材料要求

1.企业内训。需要培训方案、课程表、学员名单、讲师名单、绩效评估表、考勤考核表、照片、全程视频（全程视频要求拍到老师和全体学生，视频文件要刻制光盘）、满意度调查表，并将材料上传至北京市高精尖产业技能提升培训补贴申报系统。

2.委托培训。需要委托合同、课程表、学员名单、讲师名单、绩效评估表、考勤考核表、照片、全程视频（全程视频要求拍到老师和全体学生，视频文件要刻制光盘）、满意度调查表、费用发票及支出凭证，并将材料上传至北京市高精尖产业技能提升培训补贴申报系统。

三、完善风险防控机制

（一）加强部门联动审核

市区两级主管部门协调利用相关部门信息资源，建立沟通渠道，推动实现实时信息共享，核查申报单位信息和经营状态，加大审核力度。

（二）加大线上培训监管

强化技术手段，探索运用区块链、人脸识别等人工智能技术加强对线上培训的监管。

（三）强化违规行为处理

对抽查检查发现并核实存在虚增培训学时、虚列培训人数、虚拟培训合同、假造培训票据等违规行为之一的企业或培训机构，按照《实施办法》的有关规定严肃处理，其培训服务不再享受相关补贴政策。

本通知自公布之日起实施。本通知与《实施办法》不符的，按本通知执行。
北京市科学技术委员会、
中关村科技园区管理委员会
（北京市科学技术委员会代章）    北京市经济和信息化局
北京市人力资源和社会保障局         北京市财政局
2021年4月1日
	北京市科学技术委员会办公室代
	2021年4月 1日印发

文件

PAGE
- 6 -